
REPUBLIKA HRVATSKA 
 ZADARSKA ŽUPANIJA 
   G R A D   Z A D A R 
       Gradonačelnik 
KLASA:  351-01/17-01/15 
URBROJ:  2198/01-2-17-2 
Zadar, 30. ožujka  2017. 
     
 
                                                            -  GRADSKOM  VIJEĆU GRADA ZADRA -  
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o 

lokacijama i količinama odbačenog otpada te 
troškovima uklanjanja odbačenog otpada na 
području Grada Zadra u 2016. godini 

 
NADLEŽNOST    
ZA DONOŠENJE:             GRADSKO VIJEĆE  GRADA ZADRA 
 
PRAVNI TEMELJ:                                       Zakon o održivom gospodarenju otpadom -                             
                                                                     članak 36. stavak 9.  

(„Narodne novine“ br.94/13) 
                                                                     Statut Grada Zadra  -  članak 27. 

(„Glasnik Grada Zadra“ , broj: 9/09,  28/10, 3/13 ,9/14 i 2/15-
proč.tekst)  

 
PREDLAGATELJ:    Gradonačelnik 
 
IZVJESTITELJ:    Pročelnica Andreja Baraba, prof.   
 
MATERIJAL IZRADIO:   UO  za razvitak otoka i zaštitu okoliša  
  

 
O b r a z l o ž e n j e 

 
       Temeljem članka 36., stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ 
broj 94/13), izvršno tijelo jedinice  lokalne samouprave dužno je Izvješće o lokacijama i količinama 
odbačenog otpada, troškovima uklanjanja odbačenog otpada i  provedbi mjera za uklanjanje 
otpada odbačenog u okoliš podnijeti predstavničkom tijelu te jedinice do 31. ožujka tekuće godine 
za prethodnu kalendarsku godinu.  

 
     Slijedom navedenoga dostavlja se Gradskom vijeću prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o 
lokacijama i količinama odbačenog otpada te troškovima uklanjanja odbačenog otpada na 
području Grada Zadra u 2016. godini   - na razmatranje i odlučivanje.            

 
 
      

            GRADONAČELNIK 
            Božidar Kalmeta, dipl.ing, v.r. 

 
 

 
 
 



Temeljem članka  36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 
novine“ br.94/13) i članka 27. Statuta Grada Zadra (“Glasnik Grada  Zadra“, broj 9/09,  28/10, 3/13, 9/14 
i 2/15-pročišćeni tekst) Gradsko vijeće Grada Zadra, na ___. sjednici, održanoj  dana 
____________ 2017. godine,  donosi 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 
 1. Prihvaća se Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada te troškovima 
uklanjanja odbačenog otpada na području Grada Zadra  u 2016. godini, koji se nalazi u 
privitku ovog Zaključka i čini njegov sastavni dio.  
 
 
 2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u „Glasniku Grada 
Zadra“. 
 
 
 
 
 
 
 
KLASA: 351-01/17-01/15  
URBROJ:2198/01-1-17- 
Zadar, __________2017. godine 
 
 
 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA 

 
 
 
 
 
             PREDSJEDNIK 
 
           Zvonimir Vrančić, dr.med. 
 
 
 
 



1 
 

Temeljem članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (“Narodne 
Novine”, broj 94/13) i članka 27. Statuta Grada Zadra (“Glasnik Grada Zadra”, broj 9/09, 
28/10, 3/13, 9/14, 2/15 – pročišćeni tekst), Gradonačelnik Grada Zadra podnosi Gradskom 
vijeću Grada Zadra 
 
 

IZVJEŠĆE 
o lokacijama i količinama odbačenog otpada te troškovima uklanjanja  

odbačenog otpada na području Grada Zadra u 2016. godini 
 
 
 

I. UVOD 
 

Temeljem članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, izvršno tijelo 
jedinice lokalne samouprave dužno je izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, 
troškovima uklanjanja odbačenog otpada, provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog 
odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš podnijeti Gradskom 
vijeću do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. 
 
 

II. LOKACIJE I KOLIČINE ODBAČENOG OTPADA  
 

31. prosinca 2016. godine na području Grada Zadra evidentirano je ukupno 27 lokacija 
onečišćenih otpadom. 
 
Tablica 1. Pregledna evidencija lokacija onečišćenih otpadom 2015.-2016. 

Oznaka Opis lokacije K.O. Vrsta Procjena količine 
m3 

ZD_1 
Diklo - sjeverno od 
stambenih zgrada Zadar građevni 250 m3 

ZD_2 Ulica Marina Getaldića Zadar građevni, 
komunalni SANIRANO 2015. 

ZD _3 Splitska ulica Zadar građevni, 
komunalni SANIRANO 2015. 

ZD_ 4 
Crno - južno od glavne 

ceste Crno građevni 400 m3 

ZD_5 
Novi Bokanjac-uz 

makadamsku cestu Zadar građevni, 
komunalni 

DJELOMIČNO 
SANIRANO 2015. 

ZD_6 

Vrh Skročini - pokraj 
bivše vojarne i 

jugozapadno od zgrade 
Fiat 

Zadar građevni, 
komunalni 

DJELOMIČNO 
SANIRANO 2015. 

ZD_7 

Između 84. gardijske 
bojne HV „Termiti“ i 

Ulice braće Miroslava i 
Janka Perice 

Zadar građevni 2500 m3 

ZD_8 
Gaženica – sjeverno od 

Biogradske ceste Zadar građevni 700 m3 

ZD_9 
Istočno od bivšeg 
kalmenoloma kod 

Bibinja 
  Izvan administrativnog 

područja Grada Zadra 



2 
 

Oznaka Opis lokacije K.O. Vrsta Procjena količine 
m3 

ZD 10 
Sjeverno od Gaženice, 

južno od autoceste Zadar građevni, 
komunalni 250 m3 

ZD_11 Barbaričine Zadar građevni 15000 m3 

ZD_12 
Ploče- bivši kamenolom 

Jadran Zadar građevni, 
komunalni 30000 m3 

ZD_13 Zapadno od Bauhausa Zadar građevni, 
komunalni 250 m3 

ZD_14 Sjeverno od Bauhausa Zadar građevni 800 m3 

ZD_15 Šuma Musapstan Zadar građevni, 
komunalni 

1000 m3 + točkaste 
lokacije 

ZD_16 

Uz Ulicu Hrvatskog 
sabora nakon križanja s 

Put Biliga u pravcu 
sjevera 

Zadar građevni, 
komunalni SANIRANO 2016. 

ZD_17 

Uz Ulicu Hrvatskog 
sabora nakon križanja s 
Put Plovanija u pravcu 

sjevera 

Zadar građevni, 
komunalni 100 m3 

ZD_18 
Uz sjeverozapadni rub 

šume Musapstan Zadar građevni, 
komunalni 50 m3 

ZD_19 
Južno od mjesnog 
groblja Bokanjac Zadar građevni, 

komunalni 

2700 m3 

DJELOMIČNO 
SANIRANO 

ZD_20 
Jugoistočno od EVN 
Croatia plin u šumi uz 

Ulicu Hrvatskog sabora 
Zadar građevni, 

komunalni SANIRANO 2016. 

ZD_21 

Šuma sjeverno od 
križanja Ulice 

Hrvatskog sabora i 72. 
bojne Vojne policije 

Zadar građevni, 
komunalni SANIRANO 2016. 

ZD_22 

U šumi između Ulice 
Hrvatskog sabora i 

Franje Fanceva, kod 
bivšeg pogona Elektre 

Zadar građevni 500 m3 

ZD_23 
Novi Bokanjac – uz 

makadamsku cestu kod 
dalekovoda 

Zadar građevni, 
komunalni 500 m3 

ZD_24 
Novi Bokanjac – uz 
bivši vojni poligon Zadar građevni 50 m3 

ZD_25 

Gaženica- između 
petlje i nedovršene 
zgrade Tankerske 

plovidbe 

Zadar građevni, 
komunalni 150 m3 

ZD_26 Pokraj Sojare Zadar komunalni 
1500 m3 

DJELOMIČNO 
SANIRANO 2016. 

ZD_27 
Bili brig - jugozapadno 
od Vinkovačke ulice Zadar komunalni 40 m3 



3 
 

Oznaka Opis lokacije K.O. Vrsta Procjena količine 
m3 

ZD_28 Silba – uvala Draga Silba građevni, 
komunalni 500 m3 

ZD_29 Molat - Marčeva jama Molat građevni, 
komunalni 200 m3 

ZD_30 
Olib – sjeverno od 

trajektne luke Olib azbestni SANIRANO 2015. 

ZD_31 

Kod autobusnog 
kolodvora, između 

autobusnog kolodvora i 
Ulice kralja Tvrtka 

Zadar građevni, 
komunalni 100 m3 

ZD_32 
Ulica Otokara 

Keršovanija 38c Zadar građevni SANIRANO 2016. 

ZD_33 Novi Bokanjac - komina Zadar 
građevni, 
komina 
maslina 

50 m3 

ZD_34 
Otok Silba – uvala 

Bujsin Silba građevni 25 m3 

ZD_35 
Ulica 159. brigade 
(nasuprot Merkura) Zadar građevni, 

komunalni 120 m3 

 
Fotodokumentacija svih lokacija nalazi se u privitku ovog Izvješća i čini njegov sastavni dio.  
 
Tijekom 2016. godine u cijelosti su sanirane 4 lokacije dok su djelomično sanirane 2 lokacije. 
Sanirane lokacije: 
 ZD_16 Uz Ulicu Hrvatskog sabora nakon križanja s Put Biliga u pravcu sjevera 
 ZD_20 Jugoistočno od EVN Croatia plin u šumi uz Ulicu Hrvatskog sabora 
 ZD_21 Šuma sjeverno od križanja Ulice Hrvatskog sabora i 72. bojne Vojne policije 
 ZD_32 Ulica Otokara Keršovanija 38c. 
 
Djelomično sanirane lokacije: 
 ZD_19 Južno od mjesnog groblja Bokanjac 
 ZD_26 Pokraj Sojare. 
 
 

III. KOLIČINE UKLONJENOG OTPADA I TROŠKOVI UKLANJANJA ODBAČENOG 
OTPADA 

 
Nepropisno odbačeni otpad uklanjao se: 

1. Po provedenom postupku nabave putem ovlaštene osobe 
2. U okviru Programa održavanja javnih površina putem Čistoće d.o.o., Zadar i u sklopu 

redovne djelatnosti Čistoće d.o.o., Zadar 
3. Putem akcija prikupljanja otpada 
4. Ostalo. 

 
Ad. 1 Uklanjanje otpada po provedenom postupku javne nabave putem 
ovlaštene osobe 

Tijekom 2016. godine proveden je postupak javne nabave za sanaciju lokacija koje su u 
Evidenciji lokacija onečišćenih otpadom označene oznakama ZD_19 „južno od mjesnog 
groblja Bokanjac“ i ZD_20 „jugoistočno od EVN Croatia plin u šumi uz Ulicu Hrvatskog 
sabora“. Budući da su navedene dvije lokacije međusobno povezane, sanacija se provodila 
istodobno, pri čemu je lokacija ZD_20 na kojoj se nalazila manja količina otpada, sanirana u 



4 
 

cijelosti dok je lokacija ZD_19 na kojoj se nalazi znatno veća količina otpada, sanirana 
djelomično. Stoga se količine i troškovi uklanjanja otpada s navedenih lokacija u donjoj tablici 
prikazuju zajednički. Otpad je s lokacije uklonjen putem ovlaštene osobe odabrane u 
postupku javne nabave koja posjeduje dozvolu za gospodarenje otpadom u skladu sa 
Zakonom o održivom gospodarenju otpadom i nalazi se u Registru dozvola i potvrda za 
gospodarenje otpadom Hrvatske agencije za okoliš i prirodu. Točna količina prikupljenog 
otpada utvrđena je vaganjem svake pošiljke na ulaznoj vagi odlagališta Diklo i evidentirana u 
pratećim listovima sukladno Zakonu o održivom gospodarenju otpadom.  
Pravni temelj uklanjanja otpada po ovoj točki je članak 36. Zakona o održivom gospodarenju 
otpadom prema kojem je vlasnik/posjednik/JLS dužan osigurati uklanjanje otpada. Grad 
Zadar uklonio je otpad s predmetne lokacije kao vlasnik onečišćenih čestica.  
 
Tablica 2. Popis saniranih lokacija tijekom u 2016. godini po provedenom postupku javne nabave 

Oznaka Naziv lokacije 
Količina 

uklonjenog 
otpada (t) 

Troškovi 
uklanjanja 
(kn s PDV-

om) 

Vrsta 
uklonjenog 

otpada 

Razdoblje 
uklanjanja 

otpada 

ZD_20 

Jugoistočno od 
EVN Croatia plin u 

šumi uz Ulicu 
Hrvatskog sabora 364,98 138.737,50 Građevinski, 

komunalni 
27. – 29. 

prosinca 2016. 

ZD_19 Južno od mjesnog 
groblja Bokanjac 

Ukupno: 364,98 138.737,50 
 
Ad. 3 Uklanjanje otpada u okviru Programa održavanja javnih površina Grada 
Zadra i u sklopu redovne djelatnosti Čistoće d.o.o., Zadar  

Uklanjanje otpada (građevinski, glomazni, komunalni) vrši se u okviru Programa održavanja 
javnih površina i sukladno Odluci o komunalnom redu („Glasnik Grada Zadra“, broj 3/08), 
putem naloga koje komunalno redarstvo upućuje Čistoći d.o.o., Zadar i u sklopu redovne 
djelatnosti Čistoće d.o.o. Ukupno je s javnih površina na ovaj način tijekom 2016. godine 
uklonjeno 456,22 tona otpada, a visina sredstava je utvrđena u Proračunu Grada Zadra, 
Program održavanja javnih površina. 
 

Ad. 4 Uklanjanje otpada putem akcija prikupljanja otpada 
Sukladno članku 40. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, pravna i fizička osoba – 
obrtnik može, u suradnji s osobom koja posjeduje važeću dozvolu za gospodarenje otpadom, 
organizirati akciju prikupljanja otpada u svrhu provedbe sportskog, edukativnog, ekološkog ili 
humanitarnog sadržaja, ako je ishodila suglasnost upravnog odjela jedinice lokalne 
samouprave nadležnog za poslove zaštite okoliša. Trajanje akcije ograničeno je na najviše 
30 dana, a nadzor nad provedbom akcije obavlja komunalni redar. U 2016. godini 
evidentirano je 7 akcija prikupljanja otpada. 
 
Tablica 4. Podaci o evidentiranim akcijama prikupljanja otpada u 2016. godini 

NAZIV 
UDRUGE ILI 

PRAVNE 
OSOBE 

KLASA 
SUGLASNOSTI 

VRIJEME 
TRAJANJA 

AKCIJE 
MJESTO VRSTA OTPADA 

KOLIČINA 
PRIKUPLJENOG 

OTPADA 
(t) 

HSP AS 
ZDŽ 

351-01/16-
01/65 

19. travanj do 
19. svibnja 

2016. 
Grad Zadar otpadne baterije 0,04 

Grad Zadar 
(Zelena 
čistka) 

351-01/16-
01/32 

30. travnja 
2016.  Puntamika 

staklo, guma, metal, 
plastika, miješani 
komunalni otpad, 
glomazni otpad, 

papir i karton 

1,14 



5 
 

Tredecim 
d.o.o. za 

proizvodnju 
i servis 

ronilačke 
opreme 

351-01/16-
01/36 

6. svibnja 
2016. 

Obala kralja 
Petra Krešimira 
IV – kod morskih 

orgulja 

staklo, guma, metal, 
plastika, elektronički 

otpad 
0,10 

portsko 
ribolovno 
društvo 
Zubatac 

351-01/16-
01/34 

1. - 30. lipnja 
2016.  

obala kralja 
Petra Krešimira 
IV - predio Foša 

komunalni 
otpad,staklo, metal, 

plastika  
0,24 

HRT 351-01/16-
01/73 4. lipnja 2016.  Obala kralja 

Tomislava 
komunalni i 

glomazni otpad 1,26 

KUD „Vicko 
Zmajević“ - 
Arbanasi 

351-01/16-
01/79 

18. lipnja 
2016.  

Kolovare, Carski 
zdenac 

(fontana) 

plastika, staklo, 
papir i glomazni 

otpad 
0,66 

Projekt 
„Bluewin“ 

351-01/16-
01/47 

16. svibnja 
2016. 

sportska luka i 
plaža Vitrenjak 

komunalni, 
glomazni 0,22 

Ukupna količina otpada prikupljena u akcijama prikupljanja otpada¸(t): 3,66 
 

 
Ad. 5 Ostalo 

Uklanjanje otpada putem aktivnosti koje nisu službeno pokrenute od strane Grada Zadra, ali 
su evidentirane tijekom redovitog nadzora komunalnog redara. Najčešće se radi o sanaciji 
koju je izvršio sam vlasnik ili posjednik zemljišta, radi pripreme zemljišta za izgradnju ili 
korištenje. O količini otpada uklonjenog ovim putem, nema službene evidencije. Na ovaj 
način sanirane su 3 lokacije:  
 ZD_16 Uz Ulicu Hrvatskog sabora nakon križanja s Put Biliga u pravcu sjevera 
 ZD_21 Šuma sjeverno od križanja Ulice Hrvatskog sabora i 72. bojne Vojne policije 
 ZD_32 Ulica Otokara Keršovanija 38c. 
 
Tablica 5. Sveukupni prikaz količine uklonjenog otpada u 2016. godini  

Način uklanjanja otpada Količina 
(t) 

Po provedenom postupku nabave putem 
ovlaštene osobe 364,98 

U okviru Programa održavanja javnih 
površina putem Čistoće d.o.o., Zadar i u 
sklopu redovne djelatnosti Čistoće d.o.o. 

456,22 

Putem akcija prikupljanja otpada 3,66 

Ukupno: 
 

824,86 
 

 
 

IV. MJERE ZA SPRJEČAVANJE NEPROPISNOG ODBACIVANJA OTPADA 
 
Odlukom o provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja otpada („Glasnik Grada 
Zadra“, br. 2/16) utvrđeno je 10 lokacija na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno 
odbacivanje otpada, i to: 
ZD_7 između Ulice 84. gardijske bojne HV „Termiti“ i Ulice braće Miroslava i Janka Perice,  
ZD_8 Gaženica-sjeverno od Biogradske ulice,  
ZD_11 Barbaričine,  



6 
 

ZD_12 Ploče - bivši kamenolom GP Jadran,  
ZD_15 Šuma  Musapstan,  
ZD_19 Južno od mjesnog groblja Bokanjac,  
ZD_22 šuma između Ulice Hrvatskog sabora i Franje Franceva,  
ZD_23 Novi Bokanjac – uz makadamsku cestu kod dalekovoda,  
ZD_26 pokraj Sojare, 
ZD_28 Silba - Uvala Draga. 
Sukladno navedenoj Odluci na navedenim lokacijama bilo je predviđeno provoditi posebne 
mjere sprječavanja odbacivanja otpada kako slijedi:  

1. Učestala i redovita kontrola lokacija putem komunalnog redarstva 
Nadzor komunalnog redarstva na navedenim lokacijama proveo se prema dinamici koja je 
prikazana u poglavlju VI., tablici 6. 
  

2. Postavljanje znaka upozorenja o zabrani odbacivanja otpadom 
Znakovi zabrane odlaganja otpada postavljeni su na svih 10 lokacija definiranih navedenom 
Odlukom te dodatno na 2 lokacije: ZD_19 Južno od mjesnog groblja Bokanjac i ZD_20 
Jugoistočno od EVN Croatia plin u šumi uz Ulicu Hrvatskog sabora, nakon sanacije odnosno 
djelomične sanacije istih.  
 
Također su se na cijelom području Grada Zadra provodile i sljedeće mjere za sprečavanje 
nepropisnog odbacivanja otpada:  

  
3. Postavljanje informacije o kontaktu i načinu na koji je moguće prijaviti 

nepropisno odbacivanje otpada 
Informacije su postavljene na mrežnoj stranici Grada Zadra i mrežnoj stranici 
www.zatostovolimzadar.hr. 

 
4. Provedba edukativno-informativnih aktivnosti  

U okviru programa “Zato što volim Zadar“, kojem je cilj osmišljeno i sustavno planiranje i 
provedba edukativno-informativnih aktivnosti u odgovornom postupanju s otpadom, a koji je 
2014. godine pokrenut od strane UO za razvitak otoka i zaštitu okoliša, tijekom 2016. godine 
izvršene su sljedeće aktivnosti: 

- Uz financijsku potporu Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost izvršene su 
sljedeće aktivnosti: postavljena je internetska stranica www.zatostovolimzadar.hr, 
kreiran je vodič za pravilno odvajanje otpada (brošura) koji je tiskan u 1000 
primjeraka, kreiran je letak za slanje direktnom poštom koji je tiskan u 35.000 
primjeraka i dostavljen građanima putem uplatnica TD Vodovod d.o.o., kreiran je 
banner koji je objavljen na www.zatostovolimzadar.hr, internet stranici Grada Zadra i 
zadarskih portala te je objavljen edukativno-informativni oglas u novinama (4 objave 
tijekom 2 mjeseca u Zadarskom listu), izrađen je scenarij te su producirani radijski 
spotovi u trajanju od 10, 20 i 30 sekundi, emitirani više od 200 puta tijekom svibnja i 
lipnja. Ukupan iznos projekta: 96.247,50 kuna, od čega je FZOEU sufinancirao 40% 
odnosno 38.499,00 kuna. 
Dodatno je sredstvima Grada Zadra u prosincu na 6 zadarskih portala objavljen 
banner „Zato što volim Zadar“ te je tijekom studenog i prosinca emitirano 230 
radijskih spotova. 

Za projekt: „ZATO ŠTO VOLIM ZADAR“, Grad Zadar je dobio 1. nagradu EKO CROPAK 
2016 u kategoriji „Cjeloviti doprinos zaštiti okoliša“ za 2016. godinu.  

- U suradnji s Gradskom knjižnicom Zadar i Dubravkom Kolanović, akademskom 
slikaricom i ilustratoricom, pokrenut je program edukacije pod nazivom „Ponovno 
koristim stare stvari“ koji je ciljano kreiran za učenike 1. i 2. razreda osnovnih škola. 
Tijekom jeseni, djelatnice Dječjeg odjela Knjižnice održale su edukativne radionice s 
učenicima 1. i 2. razreda dviju zadarskih osnovnih škola (OŠ Šime Budinića i OŠ 



7 
 

Stanovi) za koje su osmišljeni i tiskani promotivni materijali (slikovnice, platnene  
torbe, razglednice, straničnici). 

Realizacijom aktivnosti unutar ovog programa osigurava se pružanje relevantne informacije 
građanima o važnosti održivog gospodarenja otpadom, unaprjeđuje razina znanja o 
pojedinim kategorijama otpada i načinu njihova zbrinjavanja, povećava razina informiranosti i 
motiviranosti za odgovorno postupanje s otpadom te se osigurava provođenje članka 39. 
Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 
Tijekom 2016. godine distribuirano je:  

- 1000 primjeraka vodiča za pravilno odvajanje otpada (brošura),  
- 35.000 primjeraka edukativnog letka o odgovornom postupanju s otpadom putem 

uplatnica TD Vodovod d.o.o., 
- 35.000 primjeraka edukativnog letka „Moj Zadar bez azbesta“ putem uplatnica TD 

Vodovod d.o.o. 
 

5. Sufinanciranje udruga u provedbi projekata edukacije u području gospodarenja 
otpadom 

Putem Natječaja za financiranje programa/projekata udruga iz područja zaštite okoliša i 
održivog razvitka zadarskih otoka za 2016. godinu, financirano je i realizirano 10 projekata iz 
područja gospodarenja otpadom kao prioritetnog područja, u ukupnom iznosu od 83.146,34 
kuna. Izvješća o realizaciji projekata na nalazi se na Internet stranici Grada Zadra: 
http://www.grad-zadar.hr/javni-natjecaji-i-pozivi-u-2016-godini-927/. 

 
6. Podržavanje akcija prikupljanja otpada izdavanjem suglasnosti za akcije 

prikupljanja otpada 
Podaci o izdanim suglasnostima i provedenim akcijama prikupljanja otpada detaljno su 
navedeni u tablici 4. ovog Izvješća. 
Grad Zadar je i sam organizirao ili sudjelovao kao suorganizator u sljedećim akcijama: 

- U sklopu obilježavanja Dana planeta Zemlje kao dio globalne akciju „Let's do it! 
World claen up!“, Upravni odjel za razvitak otoka i zaštitu okoliša u suradnji s 
udrugom „Eko-Zadar“ organizirao je akciju prikupljanja otpada “Zelena čistka”, u koju 
su se uključili učenici osnovnih škola, udruge i građani te se ujedno promoviralo 
odgovorno postupanje s otpadom. 

- U sklopu obilježavanja Svjetskog dana okoliša, Grad Zadar je kao suorganizator    
sudjelovao u ekološkoj akciji čišćenja uvale Jazine. Akciju je organizirao HRT - Radio 
Zadar u suradnji s ronilačkim klubom Sv. Roko iz Bibinja. 

 
Osim mjera definiranih u Odluci („Glasnik Grada Zadra“ broj 2/16) provedene su i sljedeće 
aktivnosti: 

 
7. Radionica o gospodarenju azbestnim otpadom  

U suradnji s udrugom Moj otok iz Krka organizirana je edukativna radionica o gospodarenju 
građevnim otpadom koji sadrži azbest u sklopu koje je provedena anketa među građanima 
radi prikupljanja informacija o količini azbestnog otpada na području Grada Zadra, o čemu je 
Grad Zadar, sukladno Pravilniku o građevnom otpadu i otpadu koji sadrži azbest (Narodne 
novine 69/16), dužan uspostaviti evidenciju u popisanom roku. Također je tiskan edukativni 
letak „Moj Zadar bez azbesta“ koji je u 35 000 primjeraka podijeljen građanima putem 
uplatnica TD Vodovod d.o.o.  

  
8. Upućivanje prijedloga za suradnju Ministarstvu unutarnjih poslova  

Budući da komunalni redar u slučaju uočavanja počinitelja za vrijeme nadzora onečišćenih 
lokacija nije ovlašten legitimirati počinitelja, što u konačnici rezultira neučinkovitošću 
nadzora, od strane Upravnog odjela za razvitak otoka i zaštitu okoliša upućen je prijedlog 
Ministarstvu unutarnjih poslova - PU Zadarskoj za asistenciju odnosno suradnju u 
organizaciji zajedničkih obilazaka u provedbi redovitih nadzora komunalnog redarstva.  



8 
 

V. EVIDENTIRANJE LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM 
 
Uspostavljena je Evidencija lokacija onečišćenih otpadom na području Grada Zadra koja se 
kontinuirano ažurira podacima prilikom pojave novih lokacija, po dojavi od strane građana ili 
uočavanjem tijekom redovitih nadzora komunalnog redarstva. Na mrežnoj stranici 
www.zatostovolimzadar.hr postavljene su informacije o načinu i kontaktima na koje građani 
mogu prijaviti onečišćenje. Evidencija lokacija onečišćenih otpadom sadrži: 

1. naziv i broj lokacije,  
2. naziv katastarske općine,  
3. naznaku vrste otpada,  
4. procijenjenu količinu,  
5. Gauss Krugerove koordinate lokacije,  
6. površinu onečišćene lokacije, 
7. podaci o vlasniku i posjedniku katastarske čestice, 
8. prikaz lokacija na zajedničkoj orto-foto podlozi, 
9. prikaz pojedinačne lokacija na orto-foto podlozi. 

Temeljem članka 137. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, Hrvatska agencija za 
okoliš i prirodu dužna je uspostaviti Informacijski sustav gospodarenja otpadom Republike 
Hrvatske, čiji sastavni dio će biti aplikacija za evidenciju lokacija onečišćenih otpadom, ali 
navedeni sustav još nije uspostavljen. Po uspostavi navedenog sustava, Grad Zadar će iz 
svoje Evidencije lokacija onečišćenih otpadom prenijeti podatke u Informacijski sustav 
gospodarenja otpadom Republike Hrvatske. 
 

VI. PROVEDBA REDOVITOG GODIŠNJEG NADZORA  
 

Tablica 6: Prikaz provedenih nadzora komunalnog redarstva u 2016. godini 

Oznaka Opis lokacije Datum 
nadzora 

Broj 
nadzora 

ZD_1 Diklo - sjeverno od stambenih zgrada 06. 12. 1 
ZD_4 Crno - južno od glavne ceste 30. 11. 1 

ZD_6 
Vrh Skročini - pokraj bivše vojarne i 

jugozapadno od zgrade Fiat 
10. 03. 
30. 11. 

 
2 

ZD_7 
Između 84. gardijske bojne HV „Termiti“ 
i Ulice braće Miroslava i Janka Perice 

28. 10. 
21. 11. 
15. 12. 

 
3 

ZD_8 
Gaženica – sjeverno od Biogradske 

ceste 

28. 10. 
21. 11. 
15. 12. 

 
3 

ZD_10 
Sjeverno od Gaženice, južno od 

autoceste 30. 11. 1 

ZD_11 Barbaričine 
24. 02. 
28. 10. 
21. 11. 
15. 12. 

4 

ZD_12 Ploče- bivši kamenolom Jadran 

25. 02. 
28. 10. 
21. 11. 
15. 12. 

 
4 

ZD_13 Zapadno od Bauhausa 28. 10. 
30. 11. 2 

ZD_14 Sjeverno od Bauhausa 30. 11. 1 

ZD_15 Šuma Musapstan 

10. 03. 
08. 08. 
28. 10. 
21. 11. 

 
 
5 



9 
 

15. 12. 

ZD_17 
Uz Ulicu Hrvatskog sabora nakon 

križanja s Put Plovanija u pravcu sjevera 
10. 03. 
06. 12. 2 

ZD_18 Uz sjeverozapadni rub šume Musapstan 10. 03. 
06. 12. 2 

ZD_19 Južno od mjesnog groblja Bokanjac 
10. 03. 
28. 10. 
21. 11. 
15. 12. 

4 

ZD_20 
Jugoistočno od EVN Croatia plin u šumi 

uz Ulicu Hrvatskog sabora 

10. 03. 
06. 12. 

U prosincu 
sanirano 

2 

ZD_22 
U šumi između Ulice Hrvatskog sabora i 

Franje Fanceva, kod bivšeg pogona 
Elektre 

28.10. 
21.11. 
15.12. 

3 

ZD_23 
Novi Bokanjac – uz makadamsku cestu 

kod dalekovoda 

10. 03. 
28. 10. 
21. 11. 
15. 12. 

4 

ZD_24 Novi Bokanjac – uz bivši vojni poligon 10. 03. 
21. 11. 2 

ZD_25 
Gaženica- između petlje i nedovršene 

zgrade Tankerske plovidbe 30. 11. 1 

ZD_26 Pokraj Sojare 

25. 02. 
28. 10. 
21. 11. 
15. 12. 

4 

ZD_27 
Bili brig - jugozapadno od Vinkovačke 

ulice 
21. 03. 
06. 12. 2 

ZD_28 Silba – uvala Draga 14. 04. 1 
ZD_29 Molat - Marčeva jama - 0 

ZD_31 
Kod autobusnog kolodvora, između 
autobusnog kolodvora i Ulice kralja 

Tvrtka 

19. 02.  
06. 12. 2 

ZD_33 Novi Bokanjac - komina 30.06. 
14. 07. 2 

ZD_35 Ulica 159. brigade (nasuprot Merkura) 15.12. 1 
 
O izvršenim nadzorima sastavljeni su zapisnici. 
Sukladno članku 36. stavku 3. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, komunalni redar 
rješenjem naređuje vlasniku, odnosno posjedniku nekretnine, ako vlasnik nije poznat, na 
kojem je nepropisno odložen otpad uklanjanje tog otpada, odnosno osobi koja sukladno 
posebnom propisu upravlja određenim područjem (dobrom), ako je otpad odložen na tom 
području (dobru). 
Komunalno redarstvo je za lokaciju ZD_33 Novi Bokanjac – komina, 18. srpnja 2016. izdalo 
Rješenje o uklanjanju otpada Državnom uredu za upravljanje državnom imovinom kao 
vlasniku nekretnine. Na izdano Rješenje Državni ured za upravljanje državnom imovinom 
dostavilo je Očitovanje od 22. kolovoza 2016.  
 
 

VII. ZAKLJUČAK 
 

Zakonom o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13) zabranjeno je odbacivanje otpada u 
okoliš te utvrđena načela gospodarenja otpadom, od kojih načelo „onečišćivač plaća“ definira 



10 
 

financijsku odgovornost posjednika i proizvođača otpada za nezakonito postupanje s 
otpadom. Nadalje, jedinica lokalne samouprave je dužna osigurati sprječavanje odbacivanja 
otpada na način suprotan Zakonu te uklanjanje tako odbačenog otpada, a provedbu obveze 
osigurava služba jedinice lokalne samouprave, nadležna za komunalni red, i to: mjerama za 
sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u 
okoliš. Mjere za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada uključuju uspostavu sustava 
za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu, evidentiranje lokacija odbačenog 
otpada te provedbu redovitog godišnjeg nadzora područja jedinica lokalne samouprave radi 
utvrđivanja postojanja odbačenog otpada. Grad Zadar je ispunio sve tri prethodno navedene 
mjere uz obvezu edukacije i informiranja, no unatoč tome i dalje je prisutno neodgovorno 
odlaganje otpada na lokacijama koje za to nisu predviđene, što za posljedice ima nepovoljan 
učinak na okoliš i financijsko opterećenje proračuna Grada Zadra, a posljedično i građana, a 
što je vidljivo iz iznesenih podataka u izvješću. 
Stoga je potrebno povećati učestalost nadzora na cijelom području Grada Zadra, posebno 
lokacija na kojima je evidentirano postojanje odbačenog otpada, te postupanje komunalnog 
redarstva sukladno članku 36. stavku 3. Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 
Također, u cilju povećanja učinkovitosti nadzora komunalnog redarstva, a vezano za 
neovlaštenost pri legitimiranju eventualnih prekršitelja, u provedbi nadzora komunalnog 
redarstva potrebno je osigurati suradnju s Ministarstvom unutarnjih poslova. S obzirom na 
izrađenu Evidenciju lokacija onečišćenih otpadom, a u skladu s člankom 36. stavkom 10. 
Zakona o održivom gospodarenju otpadom, potrebno je donijeti Odluku o provedbi posebnih 
mjera sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu na lokacije na kojima je u više navrata 
utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada. 


